Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

DIVISÃO ADMINISTRATIVA (DA)

PG.01_PROC.07_IMP.00  DA │   SECÇÃO DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 1 de 4

 MAPA RESUMO DAS DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO DE CÂMARA DE 11/11/2013

ORDEM DE TRABALHO DELIBERAÇÃO
1 - Protocolo de Colaboração a celebrar com a Fábrica da Igreja Paroquial da
Freguesia de Santo Apolinário de Valpereiro, no âmbito da candidatura “Rota
dos Frescos da Fé” – concelho de Alfândega da Fé, a submeter ao Eixo
Prioritário III: “Valorização e Qualificação Ambiental e Territorial” - Aviso nº
PC/2/2013 (ON.2: – O Novo Norte (programa operacional regional do norte
2007-2013)) – Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da
Câmara;

Deliberado ratificar o protocolo referido.

2 - Protocolo de Colaboração a celebrar com a Fábrica da Igreja Paroquial da
Freguesia de Nossa Senhora da Assunção de Vilarchão, no âmbito da
candidatura “Rota dos Frescos da Fé” – concelho de Alfândega da Fé, a
submeter ao Eixo Prioritário III: “Valorização e Qualificação Ambiental e
Territorial” - Aviso nº PC/2/2013 (ON.2: – O Novo Norte (programa operacional
regional do norte 2007-2013)) – Ratificação de decisão tomada pela Senhora
Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar o protocolo referido.

3 - Protocolo de Colaboração a celebrar com a Fábrica da Igreja Paroquial da
Freguesia de S. Lourenço de Sendim da Serra, no âmbito da candidatura “Rota
dos Frescos da Fé” – concelho de Alfândega da Fé, a submeter ao Eixo
Prioritário III: “Valorização e Qualificação Ambiental e Territorial” - Aviso nº
PC/2/2013 (ON.2: – O Novo Norte (programa operacional regional do norte
2007-2013)) – Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da
Câmara;

Deliberado ratificar o protocolo referido.

4- Protocolo de Colaboração a celebrar com a Junta de Freguesia de Sambade,
no âmbito da candidatura “Valorização da Envolvente à Igreja Matriz de
Sambade”, a submeter ao Eixo Prioritário III: “Valorização e Qualificação
Ambiental e Territorial” - Aviso nº PC/2/2013 (ON.2: – O Novo Norte (programa
operacional regional do norte 2007-2013)) – Ratificação de decisão tomada pela
Senhora Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar o protocolo referido.

5 - Protocolo de Colaboração a celebrar com a Fábrica da Igreja Paroquial da
Freguesia de S. Tomé de Vilarelhos, no âmbito da candidatura “Centro
Ambiental e Biológico da Vilariça” – Vilarelhos, a submeter ao Eixo Prioritário III:
“Valorização e Qualificação Ambiental e Territorial” - Aviso nº GAEPC/1/2013
(ON.2: – O Novo Norte (programa operacional regional do norte 2007-2013)) –
Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar o protocolo referido.

6 - Proposta de alteração ao regulamento municipal do Mercado Municipal; Deliberado apresentar a proposta de alteração referida em epígrafe, anexa à informação acima
transcrita, à próxima sessão da Assembleia Municipal para aprovação.

PG.01_PROC.07_IMP.00  DA │   SECÇÃO DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 2 de 4

ORDEM DE TRABALHO DELIBERAÇÃO
7 - Apoio a atribuir aos produtores agro-pecuários do concelho, lesados na
sequência do incêndio florestal ocorrido no verão de 2013;

Deliberado atribuir a cada um dos requerentes identificados na informação acima transcrita o
montante de €500,00, para fazer face aos prejuízos causados pelo incêndio referido.

8 - Protocolo de colaboração a celebrar com a Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de Alfândega da Fé, para financiamento na publicação
do livro “Memória e Identidade”;

Deliberado aprovar a celebração do referido protocolo, nos termos e de acordo com a minuta
apresentada.

9 - Proposta de Alteração à Estrutura Orgânica do Município; Deliberado aprovar a proposta apresentada e enviá-la à próxima sessão da Assembleia Municipal
também para aprovação.

10 - Relatório Semestral de Fevereiro de 2013 – Execução do Plano de
Saneamento Financeiro – alínea c) do n.º 4 do artigo 40º da lei das finanças
locais;

A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou submete-lo à próxima sessão da Assembleia
Municipal também para conhecimento.

11 - Autorização para a contração de empréstimo de curto prazo até ao monte
máximo fixado na lei n. 2/2007, de 15 de Janeiro, para ocorrer a dificuldades de
tesouraria;

Deliberado solicitar à Assembleia Municipal, em conformidade com a alínea f) do n.º 1 do artº 25º da
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, autorização para contratação de empréstimos de curto prazo,
ao longo do ano de 2014, até ao limite fixado na lei em vigor, para ultrapassar eventuais
dificuldades de tesouraria que pontualmente possam ocorrer

12 - Autorização para a Câmara assumir compromissos de que resultem
encargos financeiros repartidos, por vários anos económicos, em conformidade
com as opções do plano;

Deliberado pedir autorização à Assembleia Municipal para assumir compromissos que resultem
encargos financeiros repartidos por vários anos económicos, em conformidade com as opções do
plano.

13 - Aprovação dos Orçamento e GOP’s;

Deliberado aprovar o Orçamento da Despesa e da Receita, o Plano Plurianual de Investimentos e o
Plano de Atividades Municipais da Câmara Municipal para o ano económico de dois mil e catorze, e
enviá-los à próxima sessão da Assembleia Municipal, para aprovação nos termos do prescrito na
alínea a) do n.º 1 do Artigo 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro

14 - Aprovação dos montantes totais das receitas e despesas por natureza
económica;

Deliberado aprovar os montantes totais das receitas e despesas por natureza económica
constantes dos documentos previsionais para o ano de 2014 e enviar o assunto à próxima sessão
da Assembleia Municipal, também para aprovação

15 - Aprovação da Autorização genérica para dispensa de autorização prévia da
Assembleia Municipal - art.º 6 da Lei nº 8/2012 de 21 de fevereiro;

Deliberado propor à Assembleia Municipal que delibere aprovar a autorização genérica para
dispensa de autorização prévia.

16 - Aprovação dos Mapas de Pessoal n.ºs 1 e 2 para 2014; Deliberado aprovar os referido mapas de pessoal nos termos do n.º 3 do artº 5º da Lei n.º 12-
A/2008, de 27 de Fevereiro, e enviá-los à próxima sessão da Assembleia Municipal para aprovação.

17- Associação Recreativa Alfandeguense – Pedido de Apoio Financeiro para a
época desportiva de 2013-2014;

Deliberado, por unanimidade, dos presentes, atribuir à ARA um apoio financeiro no montante total
de €20.000,00, sendo atribuido no ano de 2013 o valor de €5.000,00 e durante o ano de 2014 o valor
de €15.000,00, pagar de acordo com as disponibilidades do Município.

18 - Adesão do Município de Alfândega da Fé à Confraria da Amêndoa do
Douro Superior;

Deliberado aderir à Confraria da Amêndoa do Douro Superior, autorizando o respetivo pagamento
da quota anual e da jóia, no valor de €60,00 e €25,00, respetivamente

19 - Sambade – Aldeia tecnológica e Turística – Obras de transformação da
Casa do Povo em Centro Cultural e Tecnológico – abertura do procedimento;

Deliberado aprovar as referidas peças procedimentais e as propostas no ponto 6 da informação
acima transcrita e promover o desencadeamento do ajuste direto, de acordo com a alínea a) do
art.º 16 e alínea a) do art. 19 do Decreto-Lei 18/2008, de 27 de janeiro (CCP – Código dos Contratos
Públicos), alterado pelo Decreto-Lei nº 278/2009 de 02 de outubro, com preço base de 149 602,10 €
e exclusão de IVA à taxa legal em vigor.

20 - Sambade – Aldeia tecnológica e Turística – Obras de Reabilitação e
transformação da Escola Primária de Sambade em Centro de Interpretação –
Relatório Final e Adjudicação;

Tomado conhecimento do teor do referido relatório e deliberado adjudicar a empreitada referida ao
concorrente Armando Manuel Pires – Construção Civil e Obras Públicas pelo preço da sua
proposta no valor de €68 714,06, a que acresce o IVA à taxa legal em vigor.

PG.01_PROC.07_IMP.00  DA │   SECÇÃO DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 3 de 4

ORDEM DE TRABALHO DELIBERAÇÃO

21 - Sambade – Aldeia tecnológica e Turística – Obras de Reabilitação e
transformação da Escola Primária de Sambade em Centro de Interpretação –
Apresentação dos documentos de habilitação e Aprovação da Minuta do
contrato;

Deliberado, por unanimidade, dos presentes o seguinte:
1. Notificar em simultâneo todos os concorrentes da apresentação dos documentos de habilitação
pelo adjudicatário, indicando o dia em que ocorreu essa apresentação, devendo os mesmos ser
disponibilizados, para consulta de todos os concorrentes, na plataforma electrónica usada por esta
entidade adjudicante (VORTAL) em cumprimento com o disposto no n.º 1 e 2 do artº 85º do mesmo
Decreto-Lei;
2. Aprovar e notificar ao adjudicatário a minuta do contrato, nos termos do artº 98º e n.º1 de artº
100 do mesmo DL.

22 - Sambade – Aldeia tecnológica e Turística – Obras de Reabilitação e
transformação da Escola Primária de Sambade em Centro de Interpretação –
Prorrogação de prazo para apresentação da documentação;

Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara através de despacho
proferido em 07/10/2013, contido na informação presente na RC.

23 - Proposta de Protocolo de apoio à “Requalificação de Imóvel e Reabilitação
de Calçada em Agrobom – Adenda/Reforço;

Deliberado aprovar a celebração da referida adenda ao protocolo, nos termos e de acordo com a
minuta apresentada.

24 - Proposta de Protocolo de apoio à execução dos trabalhos necessários ao
“Restauro da Igreja Matriz de Gouveia”;

Deliberado aprovar a celebração da referida adenda ao protocolo, nos termos e de acordo com a
minuta apresentada.

25 - Conservação da Torre do Relógio e Zona Envolvente – Aprovação das
peças procedimentais e abertura de procedimento;

Tomado conhecimento

26 - Valorização da Envolvente à Igreja Matriz de Sambade - Aprovação das
peças procedimentais e abertura de procedimento;

Tomado conhecimento

27 - Rota dos Frescos da Fé – Obra de Conservação da Capela de S. Geraldo e
apoio à visitação com valorização da envolvente e acessibilidade – Valpereiro -
Aprovação das peças procedimentais e abertura de procedimento;

Tomado conhecimento

28 - Centro Ambiental e Biológico da Vilariça – Apoio à visitação com
requalificação de acessibilidades e Santuário de Nossa Senhora dos Anúncios -
Aprovação das peças procedimentais e abertura de procedimento;

Tomado conhecimento

29 - Setor de Estudos e Projetos - Aprovação do Projeto de Execução da Obra:
"Conservação da Torre do Relógio e zona envolvente (Alfândega da Fé)" –
Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara, através de despacho
por si proferido em 06/11/2013, contido na informação presente na RC.

30 - Setor de Estudos e Projetos - Aprovação do Projeto de Execução da Obra:
"Valorização da Envolvente à Igreja Matriz de Sambade" – Ratificação de
decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara, através de despacho
por si proferido em 06/11/2013, contido na informação presente na RC.

31 - Setor de Estudos e Projetos - Aprovação do Projeto de Execução da Obra:
"Adro da Capela de Santo Amaro da Legoinha (Vilarchão)" – Ratificação de
decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara, através de despacho
por si proferido em 06/11/2013, contido na informação presente na RC.

32 - Setor de Estudos e Projetos - Aprovação do Projeto de Execução da Obra:
"Conservação da Capela de S. Geraldo e apoio à visitação com valorização da
envolvente e acessibilidades (Valpereiro)" – Ratificação de decisão tomada pela
Senhora Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara, através de despacho
por si proferido em 06/11/2013, contido na informação presente na RC.

33 - Setor de Estudos e Projetos - Aprovação do Projeto de Execução da Obra:
"Apoio à visitação com Requalificação de Acessibilidades e Santuário de N. Sr.ª
dos Anúncios (Vilarelhos)" – Ratificação de decisão tomada pela Senhora
Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara, através de despacho
por si proferido em 06/11/2013, contido na informação presente na RC.

PG.01_PROC.07_IMP.00  DA │   SECÇÃO DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 4 de 4

ORDEM DE TRABALHO DELIBERAÇÃO
34 - Setor de Estudos e Projetos) - Aprovação do Projeto de Execução da Obra:
"Núcleo de Interpretação da Água (Vilarelhos)" – Ratificação de decisão tomada
pela Senhora Presidente da Câmara;

Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara, através de despacho
por si proferido em 06/11/2013, contido na informação presente na RC.

35 - Requerimento ao apoio a estratos sociais desfavorecidos de Marlene de
Fátima Araújo – para ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da
Câmara;

Ratificada a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara através de despacho proferido em
04/11/2013, contido na informação presente na RC, no sentido de atribuir um apoio económico à
Senhora Marlene de Fátima Araújo, no valor de €525,00 para pagamento de três meses de renda em
atraso

36 - Requerimento ao apoio a estratos sociais desfavorecidos de Ilda da
Conceição Ribeiro Almeida;

Deliberado atribuir à Senhora Ilda da Conceição Ribeiro Pires um apoio financeiro no montante de
€300,00, para pagamento de dois meses de renda em atraso

37 - Requerimento ao apoio a estratos sociais desfavorecidos de Maria Manuela
Castro;

Deliberado atribuir à Senhora Maria Manuela Castro um apoio financeiro no montante de €136,00,
para pagamento das faturas da luz.

38 - Requerimento ao apoio a estratos sociais desfavorecidos de Armando
Manuel Adão;

Deliberado atribuir ao Senhor Armando Mariano Adão um apoio financeiro no montante de
€1.000,00, para ajudar no pagamento do aparelho ortodôntico

39 - Candidatura ao Fundo Social de Apoio à Habitação de Augusto do
Nascimento Esteves;

Deliberado atribuir ao Senhor Augusto do nascimento Esteves, da Gouveia, um apoio financeiro
até ao montante de €3.000,00, para fazer face a despesas com as obras necessárias referidas na
informação da DOM, constante do processo.

40- Candidatura ao Fundo Social de Apoio à Habitação de José Emílio Costa;
Deliberado atribuir ao Senhor José Emílio Costa, de Sambade, um apoio financeiro até ao montante
de €3.000,00, para fazer face a despesas com as obras necessárias referidas na informação da
DOM, constante do processo.

41- Candidatura ao Fundo Social de Apoio à Habitação de Francisco António
Novais Gabriel;

Deliberado atribuir ao Senhor Francisco António Novais Gabriel, da Ferradosa, um apoio financeiro
até ao montante de €1.800,00, para fazer face a despesas com as obras necessárias referidas na
informação da DOM, constante do processo.

42- Atribuição do Cartão Municipal Sénior a Maria de Lurdes Pires. Deliberado atribuir o Cartão Municipal Sénior, à Senhora Maria de Lurdes Pires, de Cerejais.

sandrac